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SPRAWOZDANIE Z PRZEPROWADZONYCH KONSULTACJI SPOŁECZNYCH  

W DNIACH 10.06-30.06.2025 

W GMINIE KALWARIA ZEBRZYDOWSKA  

 

Na podstawie uchwały Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej nr X/111/25 z dnia 19 lutego 
2025 r. oraz zarządzenia Burmistrza Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej z dnia 28 maja 2025 nr 230 
w dniach od 10 czerwca do 30 czerwca 2025 roku przeprowadzone zostały konsultacje 
społeczne w zakresie projektu „Opracowanie Strategii Rozwoju dla Zespołu Folwarcznego w 
Brodach”.  

Celem konsultacji społecznych było zapewnienie aktywnego udziału wszystkich mieszkańców 

gminy, lokalnych organizacji, przedsiębiorców oraz innych interesariuszy w tworzeniu Strategii 

Rozwoju Dawnego Folwarku. Konsultacje miały na celu zebranie opinii, oczekiwań  

i pomysłów społeczności lokalnej dotyczących przyszłych funkcji, zagospodarowania oraz 

kierunków rewitalizacji tego historycznego miejsca. Proces ten umożliwił identyfikację 

rzeczywistych potrzeb użytkowników przestrzeni oraz wzmocnił poczucie 

współodpowiedzialności za dalszy rozwój folwarku. Uwzględnienie głosu społeczności  

w strategii ma służyć zwiększeniu jej trafności, trwałości i akceptacji społecznej dla 

planowanych działań. Konsultacje odbyły się z inicjatywy Burmistrza Miasta Kalwarii 

Zebrzydowskiej. 

Konsultacje były poprzedzone spotkaniem z przedstawicielami Rady Miejskiej w Kalwarii 

Zebrzydowskiej, stanowiącym istotny punkt wyjścia dla dalszych prac nad strategią rozwoju 

dawnego folwarku w Brodach. Podczas spotkania, które odbyło się 7 maja br. 

zaprezentowano aktualny stan techniczny i funkcjonalny zespołu folwarcznego, wskazując 

kluczowe problemy związane z jego degradacją, niewykorzystanym potencjałem oraz brakiem 

spójnej wizji zagospodarowania. Równocześnie przedstawiono możliwe kierunki rewitalizacji 

terenu, uwzględniające zarówno ochronę dziedzictwa kulturowego, jak i wprowadzenie 

nowych funkcji społecznych, kulturalnych oraz gospodarczych. Spotkanie miało charakter 

informacyjno-dyskusyjny i pozwoliło na sformułowanie wstępnych założeń oraz zebranie 

opinii radnych, których głos stanowi ważny element dalszego procesu decyzyjnego  

i planistycznego. 

 

Informację o ogłoszonych konsultacjach społecznych wraz z ich projektem podano do 

publicznej wiadomości poprzez zamieszczenie informacji: 

 

• w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej 



 

• na stronie internetowej Gminy Kalwaria Zebrzydowska 

• na tablicach ogłoszeń w Urzędzie Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej 

• na tablicach ogłoszeń poszczególnych miejscowości w gminie Kalwaria Zebrzydowska 

Konsultacje przeprowadzone zostały w formie spotkania z mieszkańcami i anonimowej 

ankiety opublikowanej na stronie internetowej Gminy Kalwaria Zebrzydowska oraz dostępnej  

dla mieszkańców w formie papierowej. 

W dniu 10 czerwca 2025 roku w sali widowiskowej Centrum Kultury, Sportu i Turystyki  

w Kalwarii Zebrzydowskiej odbyło się spotkanie z mieszkańcami poprzedzone kampanią 

informacyjną trwającą 7 dni. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, informacje o przebiegu  

i formach konsultacji zostały zamieszczone na tablicach ogłoszeń poszczególnych 

miejscowości, na tablicach ogłoszeń Urzędu Miasta oraz opublikowane na oficjalnych 

stronach internetowych gminy, co zapewniło transparentność procesu i umożliwiło jego 

szeroką promocję wśród mieszkańców.  

Spotkanie skierowane było do mieszkańców gminy i stanowiło ważny moment dialogu  

z lokalną społecznością. Spotkaniu przewodniczył Burmistrz Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej 

mgr Tadeusz Stela. Podczas wydarzenia zaprezentowano szczegółową prezentację obrazującą 

aktualny stan dawnego folwarku, jego walory, problemy oraz potencjalne kierunki 

rewitalizacji. Uczestnicy zostali zapoznani z propozycjami zagospodarowania terenu, a także 

aktywnego udziału w kształtowaniu przyszłości tego miejsca. Mieszkańcy mieli możliwość 

zgłaszania uwag i składania wniosków. Na spotkaniu nie wpłynęły wnioski, które wymagały 

przeprowadzenia głosowania. W celu zebrania opinii i sugestii, rozdano uczestnikom 

papierowe anonimowe ankiety, a równolegle uruchomiono również internetową wersję 

formularza, umożliwiając szerszy i bardziej dostępny udział w procesie. Ankieta była aktywna 

do 30 czerwca 2025r. również w formie papierowej w Budynku Urzędu Miasta. Mieszkańcy 

chętnie zadawali pytania, dzielili się swoimi spostrzeżeniami i wyrażali nadzieje związane z 

przyszłością folwarku. Spotkanie przebiegło w atmosferze zaangażowania i troski o lokalne 

dziedzictwo, a zebrane głosy stanowiły cenne źródło inspiracji i kierunkowskaz dla dalszych 

działań planistycznych. 

W ankiecie zastosowano pytania otwarte i zamknięte, które miały na celu poznanie opinii 

mieszkańców na temat obecnego stanu folwarku, oczekiwanych kierunków jego rozwoju oraz 

preferowanych funkcji, jakie obiekt mógłby pełnić po rewitalizacji. Ilość pytań w ankiecie 11.  

Ilość osób jaka wzięła udział w ankiecie to 83 osoby. Zostało wypełnionych 48 ankiet 

papierowych i 35 ankiet elektronicznych.  

Poniżej przedstawiono pytania zadane w ankiecie oraz odpowiedzi udzielone przez 

mieszkańców:  

 



 

 

Pytanie 1 

 

Interpretując te dane, można stwierdzić, że dawny folwark jest rozpoznawalnym elementem 

lokalnego krajobrazu kulturowego. Tak wysoka znajomość świadczy o jego zakorzenieniu  

w świadomości społecznej i stanowi dobrą podstawę do działań rewitalizacyjnych. 

Pytanie 2 

 

Dane te wskazują, że mimo wysokiej świadomości istnienia folwarku, jego otoczenie nie 

stanowi codziennej przestrzeni życia dla większości mieszkańców. Ponad połowa odwiedza je 

tylko okazjonalnie, a niemal 11% nigdy. Może to sugerować ograniczoną dostępność, 

niewystarczającą atrakcyjność funkcjonalną lub brak infrastruktury przyciągającej regularnych 

użytkowników. 

W kontekście planowanej rewitalizacji stanowi to ważną przesłankę: przywrócenie folwarku 

do życia powinno koncentrować się nie tylko na zachowaniu dziedzictwa, ale też na 



 

stworzeniu nowych funkcji i przestrzeni, które zachęcą mieszkańców do częstszego 

korzystania z tego miejsca. 

 

Pytanie 3  

 

Większość respondentów (łącznie ponad 87%) dostrzega potencjał rozwoju turystyki  

w folwarku – choć część z nich stawia jako warunek uwzględnienie priorytetów mieszkańców. 

Tylko niewielki odsetek badanych jest przeciwny funkcji turystycznej. Wskazuje to na ogólne 

poparcie dla działań mających na celu przyciągnięcie osób spoza gminy, ale z równoczesnym 

poszanowaniem lokalnych potrzeb. 

Pytanie 4 



 

 

Mieszkańcy zdecydowanie widzą w dawnym folwarku lokalne centrum kultury i integracji 

społecznej, z dużym potencjałem turystycznym i użytkowym (np. gastronomia, informacja 

turystyczna). Co ważne – nikt nie uznał folwarku za miejsce bez potencjału, co potwierdza 

zainteresowanie jego przyszłością i funkcją w życiu gminy. 

Można wnioskować, że kluczowe kierunki działań to: 

• organizacja wydarzeń (kultura, społeczność), 
• wzmocnienie funkcji turystycznej (atrakcja, informacja, usługi), 
• stworzenie infrastruktury wspierającej gości (noclegi, gastronomia). 

 

Pytanie 5 



 

 

Respondenci wyraźnie preferują funkcje społeczne, kulturalne i rekreacyjne, które będą 

służyć zarówno mieszkańcom, jak i gościom. Najsilniejsze wskazania dotyczą: 

• rekreacji na świeżym powietrzu, 
• organizacji wydarzeń, 
• gastronomii, 
• oraz edukacji i promocji lokalnej kultury. 

Oznacza to, że mieszkańcy oczekują, by folwark był otwartym, wielofunkcyjnym centrum 

życia społecznego i kulturalnego, a nie obiektem komercyjnym o ograniczonym dostępie. 

 

 

 

Pytanie 6 



 

 

Podsumowując, wyniki ankiety pokazują wyraźnie, że priorytetem dla społeczności jest 

fizyczna rewitalizacja przestrzeni – poprzez remonty i uporządkowanie terenu – przy 

równoczesnym nadaniu jej funkcji kulturalnej, turystycznej i historycznej. 

Pytanie 7 

 

Najczęściej powtarzające się motywy w wypowiedziach dotyczą: 

• obawa przed brakiem realizacji projektu („boję się, że nie będzie dokończone”, 
„obawy przed działaniami pozornymi”), 

• niewłaściwego przeznaczenia obiektu lub jego zamknięcia na społeczność lokalną, 
• braku wiedzy i informacji o planach rewitalizacji, 
• wysokich kosztów całego przedsięwzięcia, 
• obawy o banalność lub brak atrakcyjności efektu końcowego („że zrobicie coś 

nudnego”). 
Pojawiają się także pojedyncze głosy wskazujące na: 



 

• zagrożenia związane z bezpieczeństwem, 
• zastrzeżenia co do niewłaściwego sposobu prowadzenia działań, 
• niechęć do dużych zmian. 

Podsumowując, choć nie wyłania się jedna dominująca obawa, to ankietowani najczęściej 

wyrażają niepokój związany z ryzykiem nieukończenia projektu, wysokimi kosztami oraz 

potencjalnym brakiem atrakcyjności końcowego efektu rewitalizacji. Wyniki te sugerują 

potrzebę lepszej komunikacji z mieszkańcami, uwzględnienia ich głosów w procesie 

projektowania oraz transparentności działań. 

Pytanie 8 

 

Wnioski z tych danych są jednoznaczne: społeczność lokalna wykazuje bardzo duże 

zainteresowanie wykorzystaniem odnowionego folwarku jako przestrzeni do wspólnych 

wydarzeń. To jasno pokazuje, że projekt rewitalizacji, jeśli zostanie dobrze zaplanowany  

i komunikowany, może liczyć na aktywne wsparcie mieszkańców. 

Pytanie 9 

Jakie działania lub inicjatywy mogłyby zachęcić Pana/Panią do częstszego korzystania z 

tego miejsca? - 42 odpowiedzi 

 

Na podstawie 42 odpowiedzi na pytanie „Jakie działania lub inicjatywy mogłyby zachęcić 

Pana/Panią do częstszego korzystania z tego miejsca?”, można wyciągnąć kilka wyraźnych 

wniosków. 

Najczęściej powtarzającym się motywem jest potrzeba stworzenia przyjaznej przestrzeni 

rekreacyjno-kulturalnej. Mieszkańcy szczególnie często wspominali o parku z alejkami 

spacerowymi, ławkami, zielenią oraz możliwościami spędzania czasu na świeżym powietrzu. 



 

Z tą przestrzenią ściśle wiąże się postulat utworzenia kawiarni lub niewielkiej restauracji, 

która oferowałaby nie tylko kawę czy lody latem, ale również byłaby punktem spotkań  

i wypoczynku dla różnych grup społecznych – rodzin z dziećmi, seniorów czy młodzieży. 

Drugą istotną kategorią są wydarzenia kulturalne i artystyczne – mieszkańcy wymieniali 

koncerty, wystawy, festiwale, pikniki rodzinne, warsztaty czy Dni Kalwarii. Szczególną 

sympatią cieszyły się wydarzenia plenerowe, również te o bardziej alternatywnym 

charakterze, takie jak festiwale muzyczne czy działania artystyczne. 

Odpowiedzi wskazują również na znaczenie infrastruktury dla aktywności fizycznej i rodzinnej 

– pojawiły się sugestie dotyczące placów zabaw, boisk, wybiegu dla psów czy przestrzeni do 

jazdy na rolkach. Ważne było także zapewnienie bezpieczeństwa i porządku – m.in. poprzez 

obecność służb porządkowych w parku. 

Część mieszkańców podkreśliła potrzebę dobrej promocji i dostępności miejsca – poprzez 

kampanie informacyjne, tanie bilety na wydarzenia, darmowy transport czy atrakcyjną ofertę 

edukacyjną i społeczną. Nie zabrakło też opinii, że już samo odnowienie i uporządkowanie 

terenu wystarczyłoby, by mieszkańcy chętnie z niego korzystali. 

Podsumowując, mieszkańcy oczekują od folwarku przede wszystkim funkcjonalnej, 

estetycznej i żywej przestrzeni, która łączy rekreację, kulturę, naukę, gastronomię i integrację 

społeczną. 

Pytanie 10 

 

 

Wyniki jednoznacznie wskazują, że inicjatywa rewitalizacji ma charakter lokalny i najbardziej 

interesuje mieszkańców Brodów oraz najbliższej okolicy, w szczególności Kalwarii 

Zebrzydowskiej. To te dwie miejscowości należy traktować jako głównych odbiorców  



 

i potencjalnych użytkowników przyszłych działań i wydarzeń organizowanych w ramach 

projektu. 

Pytanie 11 

 

Większość respondentów posiada wyższe i średnie wykształcenie. 

Pytanie opcjonalne 

 

Większość respondentów była w przedziale wiekowym 45-49 lat.  

Dużą część stanowiły również grupy 30-44 i grupa 60+. 

Ankieta przeprowadzona wśród mieszkańców wykazała, że proces rewitalizacji jest 

postrzegany jako istotny i potrzebny. Respondenci wyraźnie zaznaczyli, że zależy im na 

przywróceniu funkcjonalności i atrakcyjności tego obszaru – zarówno w wymiarze 

społecznym, jak i przestrzennym. 

Z odpowiedzi jasno wynika, że priorytetem dla społeczności jest zachowanie funkcji lokalnej 

rewitalizowanej przestrzeni. Mieszkańcy chcą, aby było to miejsce dla nich – służące 



 

integracji, spotkaniom, rekreacji oraz organizacji wydarzeń lokalnych, takich jak festyny, 

pikniki czy warsztaty. 

Jednocześnie dostrzegają oni potencjał miejsca w kontekście rozwoju turystyki i gastronomii. 

Podkreślają jednak, że te funkcje powinny uzupełniać, a nie wypierać lokalny charakter 

przestrzeni. 

Głosy mieszkańców zebrane w ankiecie stanowią cenne źródło wiedzy, które może i powinno 

zostać wykorzystane przy tworzeniu strategii rewitalizacji. Odpowiedzi wskazują, że 

mieszkańcom zależy przede wszystkim na funkcji lokalnej rewitalizowanego obszaru – chcą, 

aby przestrzeń służyła im na co dzień, była miejscem spotkań, organizacji wydarzeń, festynów 

oraz rekreacji. Zwracają również uwagę na potencjał turystyczny i gastronomiczny, ale jasno 

podkreślają, że priorytetem pozostaje dla nich użytkowość społeczna. 

Włączenie tych głosów do strategii pozwoli lepiej dopasować planowane działania do 

realnych potrzeb społeczności. Może również wzmocnić poczucie sprawczości mieszkańców  

i ich zaangażowanie w cały proces rewitalizacji.  

Na podstawie wyników przeprowadzonych konsultacji społecznych możliwe jest również 

wyznaczenie konkretnych celów i działań – takich jak stworzenie przestrzeni rekreacyjnych, 

sceny plenerowej, miejsc do organizacji wydarzeń czy rozwój drobnych usług 

gastronomicznych. Głosy mieszkańców mogą stać się także punktem odniesienia do oceny 

skuteczności rewitalizacji – np. poprzez analizę, w jakim stopniu zrewitalizowana przestrzeń 

jest faktycznie wykorzystywana zgodnie z oczekiwaniami lokalnej społeczności. 

Wnioski końcowe: 

Na podstawie przeprowadzonych konsultacji wynika, że ocena lokalnej społeczności 

potencjału Zespołu zabytkowych budynków Dawnego Folwarku w Brodach potwierdza, że 

miejsce to posiada istotne walory predestynujące je do pełnienia nowych, społecznie  

i gospodarczo użytecznych funkcji. Wynika to zarówno z jego dziedzictwa historycznego  

i materialnego, jak i korzystnego położenia geograficznego oraz zgodności z celami 

wyznaczonymi w kluczowych dokumentach strategicznych na poziomie gminy, powiatu i 

województwa.  

Obiekty, choć wymagające technicznej interwencji i zaawansowanych prac remontowych, 

zachowały swój pierwotny charakter, co pozwala na ich autentyczną i wartościową adaptację. 

Ich różnorodność funkcjonalna (tłocznia, gorzelnia, browar, budynek magazynu i stajnie) 

umożliwia wdrożenie zróżnicowanych funkcji kulturalnych, edukacyjnych, usługowych, 

społecznych i gospodarczych, z zachowaniem integralności całego założenia.  

  



 

Rewitalizacja kompleksu w Brodach może stać się istotnym narzędziem aktywizacji lokalnej 

społeczności i rozwoju przedsiębiorczości. Może także wypełnić lukę w infrastrukturze 

kulturalnej gminy – poprzez stworzenie ośrodka dziedzictwa przemysłowego, centrum 

warsztatów rzemieślniczych lub miejsca spotkań i integracji międzypokoleniowej. Tego 

rodzaju funkcje wpisują się bezpośrednio w strategiczne cele Kalwarii Zebrzydowskiej, takie 

jak: ochrona tożsamości kulturowej, wzmacnianie aktywności społecznej mieszkańców, 

rozwój oferty dla turystów oraz promocja lokalnych produktów i usług.  

Dodatkowo, lokalizacja Brodów w bezpośrednim sąsiedztwie Kalwarii – miejsca wpisanego na 

listę światowego dziedzictwa UNESCO – nadaje rewitalizacji wymiar ponadlokalny. Może ona 

stanowić atrakcyjne rozszerzenie istniejącej oferty turystyki kulturowej, religijnej i 

krajobrazowej, odpowiadające na potrzeby zarówno gości, jak i mieszkańców.  

Rewitalizacja powinna opierać się na modelu hybrydowym łączącym: 

o przestrzenie ekspozycyjne (np. muzeum dawnego przemysłu i rzemiosła),  
o pracownie rzemieślnicze i warsztatowe 
o część gastronomiczną/promującą lokalne produkty 
o przestrzenie integracyjne i edukacyjne 
o przestrzenie umożliwiające wykorzystanie najnowszych technologii 
wspierających tradycyjne rzemiosło 
o przestrzenie umożliwiające spotkanie współczesnych technologii, nauki i 
lokalnej tradycji  
o możliwość wykorzystania części budynków dla lokalnego biznesu  
w zakresie np. usług hotelowych/domów spokojnej starości 
o zintegrowanie oferty i wykorzystanie całego terenu na dodatkowe  
i nowe budynki m.in. Szkołę Muzyczną, Aquapark z rehabilitacją, parkingi park&ride, 
bike&ride 

 
W ramach przeprowadzonych konsultacji nie wpłynęły dodatkowe wnioski, pisma, opinie ani 

propozycje zmian.  

Komórką organizacyjną merytorycznie odpowiedzialną za przeprowadzone konsultacje był 

Referat Planowania Przestrzennego w Urzędzie Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Materiały dokumentacyjne z przeprowadzonych konsultacji społecznych: 
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